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فاطمه صفــری | از ورود تلویزیون بــه ایران نیم 
قرن گذر نکرده بود که شــبکه های اجتماعی خود را 
نمایان کردند، به گونه ای که جامعه خواستار و پذیرای 
فناوری های نوین رســانه ای شــد. اگرچه شبکه های 
اجتماعی و اپلیکیشین ها در ابتدا با این حجم گسترده 
روبه رو نشــدند، اما گــذر زمان باعث شــد تلویزیون 
خاصیت خود را از دســت داده و مردم به شــبکه های 
اجتماعی روی آورند؛ شبکه هایی که به قول خودشان 
انعکاس دهنده اخبار هســتند. با این حجم از استقبال 
انگار که راستی آزمایی شده باشد. فارغ از این که فضای 
مجازی می تواند به صورت رسانه عمل کند، این روز ها 
قابلیت های جدید خود را به نمایش گذاشــته اســت. 
قابلیتی که نیاز به دسترسی به اپلیکیشین ها و شبکه های 
مجازی است. اما به راستی آیا  به شبکه های اجتماعی 
به مثابه یک رسانه نیاز داریم؟ ما در این پرونده به بررسی 
این موضوع پرداختیم. حالا با فرض بر این که شبکه های 
اجتماعی وجود نداشته باشــد، چه اتفاقی می افتد؟! یا 
آن که مردم در گذشــته ای نه چندان دور چگونه بدون 

استفاده از اینترنت به بقای خود ادامه می دادند؟
البته نباید از یاد برد که رســانه مفهوم گسترده ای 
دارد و تنها یک تکنولوژی کاربردی برای انتقال مفاهیم 
نمادین معین نیست یا فقط طرفین یک تبادل را به 
هم مرتبط نمی سازد، بلکه نمونه  کاملی از مجموعه 
رابطه های اجتماعی است که با جلوه های تکنولوژی 
نوین تعامل دارد؛ که این امر میســر نمی شود مگر با 
رســانه های نوین، چراکه در کنار نو شــدن، امکانات 
دیجیتال و در دسترس بودن وســیع برای استفاده 
شــخصی به عنوان ابزارهــای ارتباطــی، معمولا از 
اقبال بیشتری نسبت به رسانه های مکتوب و چاپی 
برخوردارند، چراکه در کوتاه ترین زمان، اصل محتوا را 
دریافته اند. اما این که آیا به تلگرام یا اپلیکیشین های 
مشــابه آن به مثابه یک رســانه نیاز داریم؟! ســوال 

مورد بحث ما اســت. البته این روز ها به نظر می رسد 
شبکه های اجتماعی بازتاب دهنده زندگی اجتماعی 
واقعی ما هستند، به گونه ای که در واقعیت به این شکل 
نیستند. انگار که یک قدم از رسانه های رسمی جلوترند 
و از آنها پیشی گرفته اند، دایما درحال تولید محتوا و 
اطلاع رسانی  هســتند، اما این موضوع تنها بخشی از 
رسانه های نوین و بازتاب آن در جامعه کنونی ما است؛ 
جامعه ای که نزدیک به 40 میلیــون کاربر تلگرامی 
دارد، چراکه اطلاع رســانی ها، احوال پرسی ها و حتی 
اســتارت آپ های نوپا در فضای مجازی و شبکه های 
مجازی به کرات به چشم می خورد، زیرا کاربران حتی 
برای سرگرمی هم که شده باشــد چند ساعتی را در 
فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی می گذرانند، 
اما اگر بخواهیم بخــش دیگری از قابلیت های فضای 
مجازی را برشماریم، تبلیغات اســت، زیرا تبلیغات 
مجازی توانســته بیــش از پیش مثمرثمر باشــد و 
مخاطبان خود را به دســت آورد. شاید برای همین 
است که بسیاری از فروشگاه ها تبلیغات مجازی را نیز 
پیش گرفته اند. تأثیر شبکه های اجتماعی در بازاریابی 
بسیار پررنگ است. از آن جایی که هدف شما در این 
نوع بازاریابی کســب و کارها هستند و نه مردم عادی، 
پس باید از شیوه های خاصی در آن استفاده شود. برای 
مثال تمرکز روی جنبه های جالب تر یک محصول باید 
به عنوان اولویت در نظر گرفته شود. محصولی که در 
گذشته برای تبلیغ آن نیاز به هزینه های هنگفت در 
رسانه ها داشت، حالا نه تنها این شبکه ها توانسته اند 
به عنوان رســانه ای نوین جای رســانه های رسمی 
را بگیرند، بلکه تــا حد زیادی به تبلیغــات نیز ضرر 
زده اند. برای ملموس تر شــدن این موضوع که آیا ما 
به شبکه های مجازی به مثابه یک رسانه نیازمندیم یا 
خیر با کارشناسان امر گفت وگو کرده ایم که در ادامه 

می خوانیم. 

آیا ما به شبکه های مجازی به مثابه یک رسانه نیازمندیم؟

در دنیای امروز و در میان مشغله های روزمره وسایل 
ارتباط جمعی و رســانه های عمومی از دیرباز تاکنون 
نقش بسزایی در ســرگرم کردن بشــر، آگاهی دادن 
واختصاص دادن زمان به خــود دارند که از این جهت 
وســواس خاصی در انتخــاب و اســتفاده از آنها باید 
درنظر داشت. از جمله رسانه های عمومی می توان به 
روزنامه ها، رادیو، تلویزیون، سینما، ماهواره و اینترنت 
اشــاره کرد. با منتشرشــدن کاغذ اخبار به مدیریت 
میرزای شــیرازی، ایران وارد دنیای دیگری و جهان 
رسانه ای شــد. درحالی که رسانه های غربی از قدمتی 
دو چندان برخوردارند، به همین نســبت قدمت، کار 
رسانه ای بیشتری انجام شده و طبعا پیشرفت های قابل 

ملاحظه ای صورت گرفته است. 
روزنامه ها

روزنامه رســانه ای اســت کــه به صــورت روزانه 
جدیدترین اخبار و اطلاعات را در حوزه های مختلف 
به جامعه ارایه می دهد. همــواره روزنامه ها به صورت 
مکتوب منتشــر می شــوند و این مکتوب بودن آثار 
مثبت و منفی فراوانی به دنبال دارد که مســئولان و 
دســت اندرکاران روزنامه ها به هدف دستیابی به آثار 
مثبت آن تلاش می کنند. رسانه ای که قرار بود دنیا را 

تغییر دهد.
رادیو

دیگر رسانه ای که در سال1319 وارد ایران شد، رادیو 
بود. رسانه ای صوتی که با اســتفاده از امواج به انتقال 
مطالب می پردازد. در ابتدا فقط یک شبکه رادیویی ملی 
در ایران وجود داشت، اما اکنون دست خوش تغییر و 
تحولات گسترده ای شده است، به گونه ای که هر استان 
به صورت جداگانه ای برای خود شبکه محلی دارد. رادیو 
با تمام فوایدش که ازجمله دسترسی همیشگی به آن 
)حتی بدون برق( است، دارای نواقصی است؛ رادیو از 
نعمت تصویر بی بهره است و مسئولان و مجریان رادیو 
باید تمام توان و نیروی هنری خود را صرف صدا کنند 
 تا از این طریق فضاسازی مناســبی در ذهن شنونده

 ایجاد کنند. 
سینما

پس از ســفر مظفرالدین شاه به فرانســه و دیدن 
دستگاه سینماتوگراف، در  ســال 1900 میلادی به 
خرید این دستگاه اقدام کرد. نخستین فیلمبردار همان 
عکاس دربار بود. ســینما پس از مطبوعات و رادیو و 

تلویزیون یکی از وسایل ارتباط جمعی و از رسانه های 
همگانی نسبتا جدید است که فرهنگ خاص خود را نیز 
اقتضا می کند. سینما یکی از پیشرفته ترین رسانه های 
همگانی اســت که انــواع هنرها را بــا پیچیده ترین 

تاکتیک ها جمع آوری کرده و به همراه داشته است. 
تلویزیون

پرمخاطب ترین رسانه در جهان، تلویزیون است و این 
آمار در ابتدای ورود به ایران بیش از کشــور های دیگر 
به چشم می خورد. این تنوع و کثرت مخاطب به دلیل 
وجود صدا و تصویر به طور همزمان است و در سال های 
اخیر توانایی پخش مستقیم و زنده نیز بر این جذابیت 
افزوده است. تلویزیون قابلیت تغییر فرهنگ جامعه را 
دارد. امروزه طبقه متوسط و مذهبی جامعه که تمایلی 
در اتصال به شبکه های ماهواره ای را ندارند، از تلویزیون 
به عنوان بهترین رسانه جمعی اســتفاده می کنند و 
همواره نقد و نظر درباره این رسانه بیشتر و پرجنجال تر 
از بقیه رسانه ها بوده اســت و حتی رسانه هایی چون 
روزنامه هــا و مجلات برای جــذب مخاطبان خود به 

تلویزیون و جذابیت های آن متوسل می شوند. 
ماهواره

نخستین ماهواره ها در سال 19۸0 و با 1۲ هزار مدار 
تلفنی و تنها دو کانال تلویزیونی در مدار قرار گرفتند 
و نسل ششــم آنها با ســه برابر ظرفیت نسل پنجم و 
با سیســتم های دیجیتالی پیچیده و در سال 19۸۶ 
ساخته و به کار گرفته شــد. ماهواره های تلویزیونی 
)DBS(  ماهواره هایی هســتند که درواقع به عنوان 
یک فرستنده پرقدرت تلویزیونی در فضا عمل می کنند. 
مهمترین برتری یک ماهواره تلویزیونی آن است که 
می تواند تمامی نقاط کور یک کشور را که فرستنده های 
زمینی قادر به پوشش آنها نیســتند، تحت پوشش 

درآورد. 
اینترنت

اگرچه از   ســال 13٧۲ اینترنت به صورت عمومی 
در دسترس همگان قرار گرفت، اما آن ابتدای راه بود، 
چراکه با گذشت زمان دستخوش بسیاری از تغییر و 
تحولات قرار گرفت. در ابتدا ایمیل رونق زیادی داشت 
که به جای روز های انتظار و نامه نوشتن های پی درپی 
برای رســیدن به پاســخی، به ایمیل بسنده می شد. 
اما اکنون با پیشــرفت تکنولوژی رســانه ها به سمت 

مولتی مدیاشدن درحال پیش روی هستند.

پیشینه

نگاهی به روند تحول رسانه ای 
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مهاجرت رسانه ایچیست؟

در سال های اخیر با گســترش استفاده از اینترنت و 
فراگیر شدن تلفن های هوشمند در رده های مختلف 
قیمتی، شبکه های اجتماعی به عنوان اصلی ترین راه 
ایجاد ارتباط بین افراد مختلف جامعه تبدیل شــدند 
که بسیار دیده شــده مرز ها را درنوردیده اند و به عنوان 
رســانه ای که در دست مردم هســتند، برای رساندن 
صدای خود به مسئولان ایفای نقش می کنند. ازجمله 
کارکرد های شبکه های اجتماعی در زمان بحران است، 
تنها راه برقراری ارتباط و خبررســانی های فوری بین 
مردم، رسانه ها و همین شــبکه های مجازی بوده اند. 
اگرچه تلگــرام به عنوان محبوب ترین اپلیکیشــین 

پیام رسان در ایران توانســته بود کارکرد رسانه ای را به 
خود بگیرد، اما نباید پنداشت که تلگرام در کشور های 
دیگر نیز از چنین توفیقی برخوردار اســت. براساس 
آماری که وب ســایت SimilarWeb منتشر کرده، 
جالب است بدانید که ایران و ازبکستان تنها کشورهایی 
در جهان هستند که تلگرام در آنها محبوب ترین شبکه 
اجتماعی پیام رســانی به حســاب می آید. همچنین 
براساس همین آمار واتس آپ هنوز هم پرکاربردترین 
پیام رسان جهان است و کشــور چین نیز با جمعیت 
1.3 میلیارد نفری خود از  WeChat به عنوان نخستین 

ابزار اطلاع رسانی عمومی استفاده می کند. 

افتخــاری،  لالــه 
نماینده پیشین مجلس 
شــورای اســامی | 
رسانه های نوین شبکه های 
اجتماعی و مجازی هستند 
که بســیاری آنهــا را نیاز 
مبرهن جامعه  و نبود آن را 
امری بدیهی می دانند، اما لاله افتخاری، نماینده پیشین 
مجلس شورای اسلامی در این زمینه معتقد است: » ما 
به شبکه های اجتماعی به عنوان بخشی از کارکرد رسانه 
نیازمندیم، البته با ملاحظات و بایــد و نباید های آن؛ 
تکنولوژی که می تواند کارگشا باشد، البته با لحاظ کردن 
لوازم آن  که مشــروط بر چگونگی عملکرد شبکه های 

اجتماعی است. 
ایــن نماینده ســابق مجلس با اشــاره بــه این که 
سامانه های شــبکه های اجتماعی و پیام رسان ها باید 
داخلی بوده تا از کارکرد مناســبی برخوردار باشند، در 
این راستا توضیح داد: »این ســامانه در کجا قرار دارد 
و اختیارات آن دســت چه کسی اســت؟ خودمان یا 
دشــمنان مان که از این طریق تمامی اطلاعات مردم 

ما را رصد کنند و دیگر آن که مردم باید نحوه اســتفاده 
از شبکه های اجتماعی را  به خوبی یاد گرفته باشند و 
بدانند که از کدام یک استفاده کنند و بدانند که دیگران 
می توانند دسترسی شــخصی پیدا کنند.« افتخاری 
در این زمینه توضیح داد: »مردم باید با کاکرد درســت 
از شبکه های اجتماعی استفاده کنند، نه این که برای 
کمپین های آشوب فعالیت کنند، این امر نشان دهنده 
چگونگی استفاده از شــبکه های اجتماعی است. این 
شبکه ها باید در جهت هدایت و انتقال تجربیات مثبت 
به یکدیگر باشد، نه این که به عنوان ابزاری علیه دیگران 
یا ارزش ها مورد اســتفاده قرار گیرد.« نماینده پیشین 
مجلس در خاتمه یادآور شد: »ابتدا باید درنظر داشت 
که چه تعریفی می توان از رسانه ارایه داد. هر چیزی که 
انتقال دهنده پیامی باشد، رسانه است، البته این تعریف 
با دیدگاه عام است. هر رســانه باید لوازم و کارکرد های 
خود را داشته باشد و چون شبکه های اجتماعی سرعت 
دارند، مردم به آن علاقه مندی بیشتری نشان می دهند. 
البته شبکه هایی که کارکرد های آن در دست ما نباشد، 
می تواند خطرات و مضراتی را داشته باشد که در کنار آن 

کارایی مثبتی را نیز داشته باشد.«

تجربه دیگران

نگاه 3

نگاهی به محبوبیت اپلیکیشین های پیام رسان

ملاحظاتی را رعایت کنیم 
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روزنامه »شهروند« برای دستیابی راحت تر و سریع تر مخاطبان و علاقه مندان به مطالعه در رابطه با آیا ما به 
شبکه های اجتماعی به مثابه یک رسانه نیاز داریم؟ اقدام به تهیه منابع دیگر در رابطه با این موضوع کرده است. 
به همین جهت اگر به این موضوع علاقه مند و مایل هستید مطالب بیشتری در این زمینه بخوانید، می توانید 

به آدرس هایی که در زیر آمده است، مراجعه کنید.

http: //shahrvand-newspaper.ir/news: nomobile/main/95040
روزنامه شهروند
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صدیقی،  فریــدون 
استاد  و  روزنامه نگار 
 | روزنامه نــگاری  
بــا فیلترشــدن تلگرام  
و بیــکاری عــده ای از 
کاربران تلگرامی و حتی 
کانال های خبــری این 
سوال برای بســیاری پیش آمد که آیا وجود چنین 
اپلیکیشــین هایی در جامعه ما نیاز است و عملکرد 
رســانه ای دارند یا نه. فریدون صدیقی، روزنامه نگار و 
استاد روزنامه نگاری  در این زمینه معتقد است: »در 
جامعه ای زندگی می کنیم که استفاده از شبکه های 
اجتماعی یکی از  لازمه های زندگی روزمره به شمار 
می رود، زیرا زیست اجتماعی و عمومی ما به دلایلی 
پاســخگوی مناســبات رودررو در همــه حوزه ها و 
زیســتگاه های فردی و اجتماعی نیســت، بنابراین 
ناچاریم به شــبکه های مجازی پناه ببریم تا بتوانیم 
نیازهایی کــه در فضای واقعی قادر به تامین شــان 
نیستیم، تامین کنیم. از این طریق به خواسته های مان 

دست پیدا کنیم.«
این روزنامه نگار پیشکســوت در ادامه توضیح داد: 
»البته باید در نظر داشت مناســبات عمومی که در 
حال گذران آن هســتیم، به دهکده جهانی دســت 
پیدا کرده ایم. به همین جهت نمی توان از نسل جدید 
انتظار داشت به شبکه های اجتماعی ورود پیدا نکنند. 
نسلی که این روزها  زبان دوم شان را بهتر از زبان مادری 
صحبت می کنند، بنابراین نمی تــوان از آنها توقع و 

انتظاراتی داشت که از نسل های گذشته داریم.«
این اســتاد روزنامه نگاری با اشاره به این که نیاز به 
شبکه های اجتماعی از ضروریات جامعه ما محسوب 
می شوند، در این راســتا ادامه داد: »در زندگی مدرن 
شبکه های اجتماعی از ضروریات محسوب می شود، 
به گونه ای که نمی توانیم قطعات پازلی از یک زندگی 
مدرن را داشته باشــیم و یکی از قطعات را نخواهیم. 
زمانی که یک قطعــه را می خواهیم و می گوییم این 
قطعه بهتر است و موجب تخریب نشود، داستانی دیگر 
را به دنبال دارد.« صدیقی با اشــاره به استقبال مردم 
از شــبکه ها و پیام رســان های اجتماعی آن را نوعی 
رسانه دانســت و در این زمینه یادآور شد:»زمانی که 
پیام رســان تلگرام نزدیک به 50-40میلیون کاربر 
دارد، این امر نشــان دهنده آن است که از ضروریات 
جامعه ما محسوب می شود. اگر رویه ای به این منوال 
را طی نمی کرد، پس افراد باید بیکار باشند که زمان 
زیادی را در تلگرام سپری کنند؟ البته با فرض بر بیکار 
بودن شان باید پرســید چرا باید بیکار باشند؟ و اگر 
بیکار نیستند و برای سرگرمی و تفنن از آن استفاده 
می کنند، هیچ علــم و افزوده های فهمی نمی گیرند 
که به مناسبات زندگی شــان کمک کند، پس این 

سرگرمی باید فراهم باشد که این افراد بتوانند وارد آن 
زیست بشوند. زمانی که فردی بیکار است، افسردگی 
می گیرد، نقطه  کانونی باید وجود داشته باشد تا از این 
طریق تخلیه روحی و روانی انجام دهد. البته باید در 
نظر داشت که بسیاری با دید رسانه ای به تلگرام نگاه 

می کنند.«
این روزنامه نگار پیشکسوت با انتقاد از برشمردن 
نقاط منفی شبکه های اجتماعی در این راستا ادامه 
داد: »البته تنها نباید نکات منفی شبکه های اجتماعی 
را در نظر داشــت، زیرا می توانند نقش سرگرم کننده 
داشته باشند و  اشتغالزایی کنند، برای افراد کار تولید 
می شــود، به جریان ها و حرکت ها کمک می شود؛  
این اتفاقات نیز موجب می شــود آنچه خفته است، 
بیدار شود، ایستاده راه رود و آن که راه می رود، بدود. 
همچنین نباید نقش شــبکه های اجتماعــی را در 
امدادرسانی به زلزله کرمانشاه از یاد برد. به عبارتی هر 
چیزی ابعاد منفی و مثبتی را به دنبال دارد، اما چرا باید 
از وجه منفی آن استفاده کرد؟ و از وجه مثبت نه که 
مربوط به نوع مدیریتی است که به خود ما برمی گردد و 
مربوط به مطالبات سلامت روح و روان  و تعقل،  تفکر و 
خردورزی ما است. می توان با نظام آموزش صحیح به 

درست شدن این موضوع نیز امیدوار بود.«
این استاد روزنامه نگاری در توضیح این که چگونه 
می توان  تلگرام یا شبکه های مجازی را رسانه برشمرد، 
بیان کرد: »هر چیزی که پیامی را به مخاطب برساند 
و به نیاز افراد پاســخ دهد به عنوان رســانه شناخته 
می شــود، به همیــن جهت صددرصد شــبکه ها و 
اپلیکیشــین های مجازی را می توان به مثابه رسانه 
دانست. کارکرد رسانه ها چیســت؟ کتاب، سینما، 
تلویزیون، روزنامه و... همه و همه رسانه هستند  که هر 
یک از این رسانه ها برای خود ویژگی دارند که  همگی 
در کنار هم منظومه ای به نام مولتی مدیا را می سازند. 
هر کدام بسته به نوع کارکرد و مخاطب خود آستانه 
مخاطبش متفاوت بوده و نحوه استفاده از دامنه های 

رسانه را مشخص می کند.«
صدیقی در خاتمه اضافه کرد: »ایرادی که به رادیو 
و تلویزیون گرفته می شود یک سویه بودن آن است 
که تنها صدای خودشان است و صدای مردم در آنها 
دخیل نیست. در این صورت می توان گفت تلویزیون 
رسانه نیست، زیرا صدای مردم در آن دخیل نیست! 
مسلما، نه! زیرا وظیفه  رسانه  پیام رسانی است که یا 
مخاطب  پیام هســتیم یا نه؛ در صورتی که مخاطب 
باشــیم، پیگیری می کنیم و عنوان رسانه شناخته 
می شــود، همچنین با توجه به نوع تعامل ها آستانه 
رسانه ها متفاوت اســت. البته باید در نظر داشت که 
ظرفیت رسانه ها با یکدیگر متفاوت است، به عنوان 
مثال کتاب از ما پیامی نمی گیرد و تنها پیام رســان 

است، اما به عنوان رسانه شناخته می شود.«

علی اکبر قاضی  زاده، 
اســتاد ارتباطات و 
رسانه|  پژوهشــگر 
شــبکه های اجتماعی و 
پیام رســان در هر زمان 
نقشــی از خــود ارایه 
می دهنــد و به عنــوان 
رسانه ظاهر می شوند، اما هستند کسانی که هنوز 
تلگرام و اپلیکیشین های پیام رســان را نتوانستند 
جزیی از رســانه بدانند. علی اکبر قاضی زاده، استاد 
ارتباطات و پژوهشگر رســانه در این زمینه معتقد 
است: »هر وســیله ارتباطی که موجب آگاه  رسانی 
به مردم شود، رسانه نام دارد. البته آگاهی رسانی به 
توده مردم یا همان مخاطبان پرشمار می تواند رادیو، 
تلویزیون، روزنامه یا اپلیکیشین ها یا پیام رسان های 

مجازی باشد.«
این استاد ارتباطات با بیان این که انتخاب رسانه 
برعهده مردم اســت و نمی توان کســی را وادار به 
انتخاب رسانه ای خاص کرد، در این زمینه ادامه داد: 
»ممکن است پیام رسان های مجازی که توانسته اند 
کار رسانه را در دست بگیرند، با رسانه های رسمی و 
سنتی از نظر تکنولوژیک تفاوت داشته باشند، اما از 
نظر گفتمان، ارتباط و آگاهی رســانی به مخاطبان 
نمی توان تفاوت قایل شد، زیرا رسانه های دیجیتال 

هستند.«
برخی بر ایــن باورند که چرا با وجود رســانه های 
رسمی باز هم شــبکه های اجتماعی و پیام رسان ها 
را می توان رسانه دانســت. قاضی زاده در این زمینه 
توضیح داد: »نمی توان ادعا کرد که به رســانه های 
دیجیتال نیازی نیست، چراکه قضاوت این موضوع 
با ما نیست، زیرا اگر مردم فضای مجازی را به عنوان 
رسانه نمی پذیرفتند، از آن استفاده نمی کردند، زمانی 

که استفاده می کنند به مثابه پذیرفتن آن است.«
این استاد ارتباطات با اشاره به این که انتخاب نوع 
رسانه برعهده جامعه است، ادامه داد: »همچنین باید 
در نظر داشت که نمی توان برای مردم تعیین  تکلیف 
کرد که از کدام رســانه استفاده کنند. معمولا مردم 
سراغ رســانه هایی می روند که بتوانند با هم تبادل 
آگاهی کنند. همین امر موجب اهمیت رسانه های 

دیجیتال و استقبال از آنان شده است.«
این پژوهشگر رســانه در این زمینه توضیح داد: 
»البته باید در نظر داشــت که گفته های پیشــین 
نمی توانند معیار مناسبی برای انتخاب رسانه باشند، 

زیرا معیار اطلاع رسانی؛ آگاهی دادن، ایجاد گفتمان 
و فضای اطلاع رســانی را ایجادکردن اســت که هر 
وسیله ای این توانایی را داشته باشــد، می تواند در 

حیطه رسانه ها قرار بگیرد.
قاضی زاده ضمن اشــاره به مزیت های رسانه های 
نوین توضیح داد: »باید در نظر داشت که رسانه های 
جدید از دو حسن بزرگ برخوردارند؛ یکی »سرعت« 
و دیگری »گستردگی« که در حوادث 10 سال اخیر 
به شــکل قابل توجهی قابلیت خــود را به نمایش 

گذاشته و به ثبات رسیده اند.«
 هــر اتفاقــی روی می دهــد قبــل از آن که در 
خبر گزاری های رسمی انتشار پیدا کند، در کانال های 
تلگرامی، فیس بوک و توییتر به چشم می خورد، شاید 
برای همین است که بسیاری از مردم به شبکه های 
مجازی روی آورده اند. این روزنامه نگار پیشکسوت در 
این زمینه توضیح داد: »این گستردگی موجب شده 
اتفاقاتی که از چشم مردم در دولت صدام حسن پنهان 
می ماند، دیگر پنهان نماند، حتی در آمریکا. زمانی که 
پلیس جوان سیاهپوستی را مورد اصابت گلوله قرار 
می دهد، شاید در ســال های گذشته از چشم مردم 
پنهان می ماند، اما اکنون هر کسی در آن اطراف باشد، 
با ثبت ویدیو و عکس، این اطلاعات در اختیار همه قرار 
می گیرد. اتفاقات مهمی در گوشه و کنار جهان روی 
داده که از این طریق اطلاع رسانی شده است. به عنوان 
مثال داســتان بی رحمی های نظامیان در عراق که 
برملا شــد و آمریکاییان نیز از این موضوع متاسف 
شدند. بنابراین تردیدی وجود ندارد که شبکه های 
مجازی به مثابه رســانه هستند. اما ســایر رسانه ها 
چگونه بــا این موج برخورد می کننــد.« قاضی زاده 
یکی از عمده ترین مشکلات روزنامه های مکتوب و 
رسانه های دیجیتال را ناهماهنگی می داند و در این 
زمینه توضیح می دهد: »البته جوامعی چون ایران به 
دلایلی نتوانسته خود را با این وسایل به روز و رقابت 
کنند، زیرا در بسیاری از جوامع دیگر چنین رویه ای 
وجود ندارد، به عنوان مثال در کره، ژاپن و هند هنوز 
رسانه های مکتوب به صورت قدرتمندی به کارشان 
ادامه می دهند، حتی در پاکستان که از نظر اقتصادی 
جلوتر از ما نیســت و لبنان رســانه های مکتوب به 
صورت قدرتمند به کارشــان ادامه می دهند و این 
رســانه های جدید نیز همراهی شان می کنند. البته 
در ایران از ابتدا نتوانستیم ارتباط خوبی برقرار کنیم 
و رسانه های مکتوب خود را شکست خورده می دانند 

و روزبه روز تیراژ روزنامه ها کمتر می شود.«
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